Toda su corporeidad sensible tiene como fin brindar al hombre el conocimiento de las formas sensibles para acceder, a partir de este, al conocimiento más pleno de la verdad. Así es como “los bienes externos se ordenan a los bienes del cuerpo, y éstos a los del alma: y los bienes de la vida activa se ordenan a los de la vida contemplativa”¹². Su misma corporeidad denota que se trata de un ser para la contemplación.

La verticalidad le fue conveniente al hombre por cuatro razones. En primer lugar, porque los sentidos le fueron dados no sólo para proveerse de lo necesario para vivir, como sucede en los animales, sino para conocer. De ahí que, mientras los animales no se deleitan en las cosas sensibles más que en orden al alimento y a los apareos, sólo el hombre se deleita en la belleza del orden sensible por la belleza misma. Así, porque la mayoría de sus sentidos

¹¹ Illud est quod volo dicere: hoc quidquid est, quo pecoribus homo praeponitur, sive mens, sive spiritus, sive utrumque rectius appellatur (nam utrumque in divinis Libris invenimus), si dominetur atque imperet caeteris quibuscumque homo constat, tunc esse hominem ordinatissimum. Videmus enim habere nos non solum cum pecoribus, sed etiam cum arbustis et stirpibus multa communia: namque alimentum corporis sumere, crescere, gignere, vigere, arboribus quoque tributum videmus, quae infima quadam vita continentur; videre autem atque audire, et olfactu, gustatu, tactu corporalia sentire posse bestias, et acrius plerasque quam nos, cernimus et fatemur. Adde vires et valentiam firmitatemque membrorum, et celeritates facillimosque corporis motus, quibus omnibus quasdam earum superamus, quibusdam aequamur, a nonnullis etiam vincimur. Genus tamen ipsum rerum est nobis certe commune cum belluis: iam vero appetere voluptates corporis, et vitare molestias, ferinae vitae omnis actio est. San Agustín, *De libero arbitrio*, L.I, 8, 18.

¹² Quorum bonorum exteriora quidem ordinantur ad ea quae sunt corporis; ea vero quae sunt corporis, ad ea quae sunt animae; et ulterius ea quae sunt vitae activae, ad ea quae sunt vitae contemplativae. Santo Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, II-II, q.152, a.2 in c.

están en su rostro, los demás animales los tienen mirando el suelo, como para buscar comida y alimentarse; mientras que el hombre tiene el rostro erguido para que, por medio de los sentidos, sobre todo de la vista, que es el más sutil y percibe las diferencias de las cosas, pueda conocer abiertamente todo lo sensible tanto en el firmamento como en la tierra, en orden a descubrir la verdad¹³.